
Proposta N. 997

DETERMINA
N. 914 DEL 07/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI EVENTI, 
ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  2024 (CIG 
A01552AA69) 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 997 

DETERMINA N. 914 DEL 07/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI 
EVENTI, ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  
2024 (CIG A01552AA69) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Con determina n. 3023/2024 è stato aggiudicato il servizio di guardiania delle sedi dei musei e 
monumenti civici alla ditta Panta Rhei sas di Vicenza dal 1 gennaio al 31 agosto 2024, cui è seguito 
il contratto n. 2624/2024;
La Basilica Palladiana è sempre più utilizzata come centro culturale e principale attrattore per 
visitatori e cittadini. In particolare nel periodo della primavera-estate 2024, in occasione delle 
mostre in programma nel Salone centrale, l’amministrazione ha programmato un denso palinsensto 
di conferenze, spettacoli, reading teatrali, convegni, cerimonie nonché l’apertura straordinaria alle 
visite della terrazza e del servizio bar della Basilica, aperta tradizionalmente solo nel periodo estivo.
In particolare la Basilica ospita iniziative del festival “E’ primavera”, attività collaterali della mostra 
“Pop Beat”, aperture straordinarie e potenziamento del personale in occasione dell’Adunata degli 
Alpini 2024, della “Notte internazionale dei Musei 2024” , mostre collaterali nella Sala Zavatteri, 
attività di laboratorio serale per bambini legate al tema arte e alimentazione, racconti e performance 
attoriali guidati in occasione di ricorrenze e celebrazioni.
Le attività descritte si svolgono in orario diverso rispetto all’apertura consueta del monumento e 
quindi si ravvisa la necessità di garantire il presidio degli spazi dedicati con apposita squadra e in 
particolare la sicurezza di accesso al piano terrazza e alla terrazza stessa;
A tale proposito al fine di consentire l’svolgimento di tali attività fino al 1 settembre prossimo, si 
rendono necessarie n. 3.500 ore supplettive di guardiania alle medesime condizioni stabilite dal 
contratto in essere con la ditta aggiudicataria, pari a € 53.095 oneri fiscali esclusi pari a € 64.776,00 
oneri fiscali inclusi.

Verificato che la spesa complessiva per il servizio sopra descritto di € 64.776,00 trova copertura 
finanziaria sul Capitolo 1092600 “Spese per servizi integrativi di custodia a musei – rilevante IVA” 
del bilancio di previsione 2024/2026, dove esiste l’occorrente disponibilità.

Visto l’art 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 997 

DETERMINA N. 914 DEL 07/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI 
EVENTI, ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  
2024 (CIG A01552AA69) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici ma sulla base di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Il servizio viene integrato per l'importo di € 53.095 oneri fiscali esclusi pari a € 64.776,00 oneri 
fiscali inclusi,  importo inferiore al 10% del valore iniziale del contratto aggiudicato alla medesima 
ditta pari a € 664.946,61 oneri fiscali esclusi con contratto in premesse citato, (articolo 120, comma 
3, lettera b del D.Lgs  n. 36 del 2023);

Dato atto che è stato acquisito il DURC della ditta Panta Rhei sas, che tale documento risulta 
regolare e che è stato consultato il casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni a 
carico della ditta suddetta.

Attestato che ai sensi del decreto legislativo n. 36 del 2023, la documentazione di verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui gli artt. 94 - 95 del Codice dei contratti è agli atti 
del Servizio attività culturali e museali;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti dello 
scrivente ufficio, del RUP e Dirigente del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., 
così come introdotto dalla L. 190/2012 (PGN 70940/2024).

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 997 

DETERMINA N. 914 DEL 07/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI 
EVENTI, ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  
2024 (CIG A01552AA69) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare per i motivi in premessa illuistrati alla ditta Panta Rhei sas, via Btg Val Leogra n. 44 – 
36100 Vicenza CF e PIVA 03636880241 (CIG A01552AA69) il servizio di guardiania della 
Basilica Palladiana per le attività straordinarie descritte in premessa per una spesa complessiva di €  
53.095 oneri fiscali esclusi pari a € 64.776,00 oneri fiscali inclusi;

2) di impegnare la spesa di € 64.776,00 al cap. n. 1092600  “Spese per servizi integrativi di custodia 
musei”  del bilancio di previsione 2024/2026, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 997 

DETERMINA N. 914 DEL 07/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI 
EVENTI, ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  
2024 (CIG A01552AA69) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e , in particolare, 

dell’art. 1 del DL 6/7/12 n. 95, conv. Nella l. 7/8/12 n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere alla fornitura del servizio oggetto della presente determina;

7) di dare atto che Responsabile del Procedimento per gli atti conseguenti il presente provvedimento 

è la dott.ssa Valeria Cafà.

 

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 997 

DETERMINA N. 914 DEL 07/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  BASILICA PALLADIANA APPROVAZIONE SPESA PER GUARDIANIA IN OCCASIONE DI 
EVENTI, ATTIVITA' CULTURALI E APERTURA STRAORDINARIA TERRAZZA PRIMAVERA - ESTATE  
2024 (CIG A01552AA69) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
07/05/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


